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Schriftliche Anfrage zu minderjahrigen unbegleiteten ,Fliichtlingen” im Kreis Giitersloh
Sehr geehrter Herr Landrat,

aus diversen Presseberichten der letzten Zeit geht hervor, daR bis zu 50 % der vermeintlich minderjahrigen unbegleiteten ,Fliichtlinge” in Wahrheit langst volljahrig sind. Es ist allgemein bekannt, daRk die Aufwendungen, die der Staat fiir die Unterbringung, Verkdstigung etc. dieser Personen erbringen mul3, deutlich hoher als bei erwachsenen ,Fliichtlingen” sind. Wir fragen an:

Bei wie vielen mutmalfilich minderjahrigen unbegleiteten ,Fliichtlingen” a3t der Kreis Giitersloh das Alter medizinisch feststellen, beispielsweise durch Roéntgenaufnahmen der Handwurzelknochen?

Wie viele mutmallich minderjahrige unbegleitete ,,Fliichtlinge” mufSten durchschnittlich in den Jahren 2018 und 2019 im Kreis Gitersloh untergebracht und verpflegt etc. werden?

Wie hoch waren die Kosten dafir in den Jahren 2018 und 20197

Welche Kostenersparnis liefle sich pro Jahr realisieren, wenn bei den mutmallich minderjahrigen unbegleiteten ,Fliichtlingen” standardmaRig eine Altersfeststellung durch den Kreis durchgefiihrt wiirde und auf dieser Grundlage altersangemessene Leistungen erbracht wiirden?

Mit freundlichen GriRen
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Johannes Brinkrolf
AfD-Gruppe im Kreistag Gitersloh


Der Landrat : Kreis Giitersloh

weltgewandt & bodenstindig

Kreis Giitersloh - 33324 Gtersloh Abtellung
Jugend
AFD- Gruppe
im Ansprechperson
Kreistag Gutersloh Frau Rohde
Gebéaudeteil 3
Raum 1307
Telefon 05241 - 85 2422
Fax 05241 - 85 32422
B.Rohde@kreis-guetersloh.de
Datum und Zeichen Ihres Schreibens Geschaftszeichen Datum
3.5.0 23.01.2020
lhre Anfrage vom 30.12.19 Postanschirli
Kreis Gitersloh
33324 Gutersloh
Sehr geehrter Herr Brinkrolf, Sitz
Kreishaus Gutersloh
Herzebrocker Strale 140
Ihre Anfrage beantworte ich wie folgt:
Zentrale
Telefon 05241 -850
Fax 05241 - 85 4000
www kreis-guetersloh.de
Zu Frage 1
Bankverbindungen
Anzahl der durchgefiihrten medizinischen Altersfeststellungen: Kreissparkasse Halle (Westf.)

IBAN DE85 4805 1580 0000 0000 34
BIC WELADED1HAW

Die unbegleiteten minderjahrigen Fliichtlinge werden in NRW durch den Land- T P ——

: PP R IBAN DE77 4785 3520 0000 0020 14
schaftsverband Rheinland (LVR) verteilt, sie stammen fast ausschlieRlich von Si W ADEAWEE anderen Jugendamtern, die das Alter des jungen Menschen bereits in eigener
Ll L < 2 B = - Sparkasse Giitersloh - Rietberg
Zustandigkeit eingeschdtzt haben. Verteilt werden nur Minderjihrige. Falls die IBAN DE79 4785 0065 0000 0000 68
; x 2 : Sl : k BIC WELADED1GTL
Abteilung Jugend erhebliche Zweifel an der Minderjihrigkeit hat, wird bei Bedarf eine Altersfeststellung in Auftrag gegeben. In 2018 sind drei neue minder- l‘é‘::sg;%'; E;es'gfg:‘;s g;éfrfg%'; a8 jahrige unbegleitete Fliichtlinge dem Kreis durch den LVR zugeteilt worden, in BIC GENODEM1GTL

2019 waren es vier, in allen Fallen wurde die Altersfeststellung der Zuweisungs- .
. - . s % . ffnungszeiten
jugenddmter Gibernommen. Im Fall eines jungen Mannes aus einer Kommune montags - freitags 08:00 bis 12:00
¢ § 5o s STeis s . 3 2 ¥ ¢ sowie donnerstags 14:00 bis 17:30
im Kreis Gutersloh, der angab minderjéhrig zu sein, wurde die Zustindigkeit und nach Vereinbarung. des Jugendamtes aufgrund erheblicher Zweifel an der Minderjshrigkeit abge- . :

Wir empfehlen eine vorherige
lehnt, diese Entscheidung wurde gerichtlich bestitigt. Terminabsprache.
Die Fallzahlen zeigen den sukzessiven Riickgang der anspruchsberechtigten

Personen. Ein Teil der durch den Kreis Giitersloh betreuten jungen Fliichtlinge

Die nach der EU-Datenschutz-Grund-

ist inzwischen volljahrig geworden. Mit Erreichen der Volljahrigkeit wird ein verordnung (EU-DSGVO) mitzuteilen-
5 . " @ 3 e den Informationen finden Sie auf unseweiterer Anspruch auf Hilfe (max. bis zum 21.Lebensjahr) genau tiberpriift. In rer Internetseite oder direkt unter nach-

< s 5 - h A ;
der Regel erfolgt auch nur noch eine Hilfe in ambulanter Form, um den Uber- Hshienden Adimese gang in die Selbstandigkeit zu gestalten. SRS S SRy


Seite 2 zum Schreiben vom 23.01.2020

Zu Frage 2

Fallzahlen:

2018: 107

2019: 71

Kosten:

2018: 2.617.167,29 €

2019: 1.471.112,42 €

(In 95% der Fdlle kann voraussichtlich Kostenerstattung gem. §89 SGB VIl geltend gemacht werden, zudem erhdlt der Kreis pro Fall eine Verwaltungskostenpauschale von 3.933€ im Rahmen einer Stichtagsregelung.)

zu Frage 3

mégliche Kostenersparnis durch Altersfeststellung:

Wie bereits mehrfach ausgefiihrt, ist eine genaue Altersfeststellung nicht méoglich, es kénnen nur Niherungswerte mit einer Streubreite von mehreren Jahren durch die Rechtsmedizin ermittelt werden. So kann sich aufgrund der medizinischen Altersfeststellung ggf. sogar ein langerer Hilfeanspruch ergeben, da grundsétzlich das jiingste Alter angenommen werden muss. Ich verweise dazu auf die Stellungnahme der Bundesregierung mit der Drucksachennummer 19/918 vom 26.2.2018
http://dip21.bundestag.de/dip21/btd/19/009/1900918.pdf.

Mit freundlichen GrufRRen
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S.-G. Adenauer

